Les Pères du concile de Calcédoine<sup>4</sup> témoignèrent bien qu'ils étoient dans les mêmes sentiments, lorsque, pour rétablir l'usage des conciles provinciaux dans les lieux où ils commençoient à s'interrompre, ils firent ce canon: *Pervenit ad aures nostras quòd in provinciis statuta episcoporum concilia minimè celebrentur, et ex hoc plurima negligentur ecclesiasticarum causarum que correctione indigeant. Decrevit itaque sancta Synodus, secundum canones Patrum, bis in anno episcopos in idipsum in unâquâque provinciâ convenire quo metropolitanus antistes probaverit, et corrigere singula si quæ fortassis emerserint.*

A l'égard des affaires dont on traitoit dans les conciles provinciaux, on voit que de toute antiquité ils ont jugé des matières de la foi, et condamné les hérésies. Par le cinquième canon de Nicée,

<sup>1</sup> Euseb. de vit. Const. lib. I. c. 44. — <sup>2</sup> Ep. 15. p. 231. — <sup>3</sup> Ep. 4. c. 5. p. 212. — <sup>4</sup> C. Calc. c. 19. Conc. Tom. 4. p. 777.

les Pères veulent que le concile provincial juge des raisons et de la justice des sentences des évêques et de toutes les autres affaires de pareille nature <sup>1</sup>. *Ut communiter omnibus simul episcopis provincie congregatis discutiantur hujusmodi quæstiones.* τὰ τοιαῦτα ζητήματα

Le vingtième canon du concile d'Antioche, en ordonnant que les conciles provinciaux s'assemblent deux fois l'année, en marque les divers sujets : *Propter utilitates ecclesiasticas et absolutiones earum rerum quæ dubitationem controversiamque recipiunt,* ἀμφισβητούμενων dialuseis. Ce qui comprend toutes les choses qui peuvent être examinées et qui le méritent.

Le dix-neuvième canon du concile de Calcédoine a une étendue aussi universelle <sup>2</sup> : *Corrigere singula si quæ fortassis emerint.*

L'empereur Justinien, dans la cent trente-septième de ses nouvelles constitutions, est entré dans un détail plus particulier des affaires qui se traitoient dans ces sortes de conciles : *Quo in loco, dit-il, motas lites et interpellationes, vel pro fide, vel canonicis quæstionibus, vel administratione rerum ecclesiasticarum, vel de episcopis et præbyteris, vel diaconis aut aliis clericis, vel de abbatibus, vel monachis, vel de accuratâ vitâ, vel de aliarum rerum correctione movere quidem et agitari et convenienter examinari, et eorum correctionem secundum sacros canones procedere et secundum nostras leges.*

On recevoit dans les conciles provinciaux les plaintes de tout le monde, et même contre les évêques <sup>3</sup> : on les y jugeoit : on les y ordonnoit. Les Pères du concile d'Antioche, en 341, ordonnèrent que les prêtres et les diacres assisteroient à ces conciles, et ils permirent à tous ceux qui avoient à faire des plaintes des évêques, de venir au concile, et ils voulurent que les évêques amenassent avec eux quelques prêtres et quelques diacres qui eussent de la capacité. *In ipsis autem conciliis adsint præbyteri et diaconi et omnes qui se læsos existimant, et synodi experientur examen* <sup>4</sup>.